Punto de Equilibrio ( en Dinero ) en dinero 418,204 444,077 471,932 501,964 534,394

Generación de Empleo en porcentaje 213% 242% 278% 317%

Identidad de Dupont:

a)   Utilidad Neta / Ventas Margen Neto 8% 7% 6% 6% 6%

b)   Ventas / Activos Rotación Act 4.4 3.6 3.2 2.9 2.8

c)   ROA =   a)  *  b) 36% 25% 20% 17% 16%

d)   Deuda / Activos Apalancamiento 29% 18% 11% 5% 0%

e)   1 - Apalancamiento 71% 82% 89% 95% 100%

f)   ROE =   c)  /  e) 51% 31% 22% 18% 16%

Indicadores Financieros

Elaborado por: El Autor.

136

5.8 Sensibilidad de las ventas y costos

Tabla 5. 22 Sensibilidad de las ventas

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -2.00% 0% 3% 4%

VAN 37,289 86,450 160,191 184,771

TIR 28.40% 42.40% 60.05% 65.47%
Elaborado por: El Autor.

En estas tablas, se muestran las sensibilidades de ventas y costos, es decir los diferentes escenarios que se puede

presentar a la empresa en cuanto al aumento o disminución de venta o en efecto de sus costos y hasta qué punto la

empresa se puede mantener.

Tabla 5. 23 Sensibilidad de los costos

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD OPTIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR PESIMISTA

% DE CAMBIO EN LOS COSTOS -5.00% 0% 1% 4.0%

VAN 196,251 86,450 63,723 -4,458

TIR 67.61% 42.40% 36.30% 12.88%

Elaborado por: El Autor.

137

Tabla 5. 24 Punto de equilibrio

El punto de equilibrio es aquel punto donde los Ingresos totales se igualan a los Costes totales.

Vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios y vendiendo por debajo se obtienen pérdidas.

Q Ventas 0 32,512 65,024 97,535

$ Ventas 0 209,102 418,204 627,306

Precio Venta 6.43   Costo Variable 0 99,324 198,647 297,971

Coste Unitario 3.06   Costo Fijo 219,557 219,557 219,557 219,557

Gastos Fijos Año 219,557.25 Costo Total 219,557 318,881 418,204 517,528

Q de Pto. Equilibrio 65,024   LIBRAS Beneficio -219,557 -109,779 0 109,779

$ Ventas Equilibrio 418,204 DOLARES
Para alcanzar el punto de equilibrio debes vender 65023.57961

unidades al  año

PUNTO DE EQUILIBRIO (SERVICIO DE MAYOR ROTACIÓN)

Datos para el gráfico

Datos iniciales

0 32,512 65,024 97,535

$ Ventas 0 209,102 418,204 627,306

Costo Fijo 219,557 219,557 219,557 219,557

Costo Total 219,557 318,881 418,204 517,528

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

Elaborado por: El Autor.

Para alcanzar el punto de equilibrio se deben de vender 65.023 unidades de

Apanadictos de tilapia al año.

138

5.9 Conclusiones del capítulo

En el análisis financiero se puede concluir  que el negocio es rentable por lo

que Moreira S.A. y su producto “Apanadictos de Tilapia” pueden ingresar al

mercado en la ciudad de Guayaquil. La proyección a 5 años refleja una

efectividad tanto en las ventas como en la rentabilidad que va a generar,

destacando también los posibles escenarios que se le puede presentar a la